
Aceasta hotarare afost adoptatd in sedinta ordinara din data de 10.02.2022 cu urmatoarele voturi: 
Total consilieri locali : 9 
Prezenti: 9 
Pentru: 9 
lmpotriva : - 
Abtineri : - 

Art.1. Se revoca Anexa nr. 2 la HCL nr. 7112021 privind stabilirea nivelurilor 
impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022. 

Art.2. Prezenta hotarare se poate contesta de cei interesati in termenul si in conditiile 
stabilite de Legea nr. 554/2004, contenciosul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, la 
Tribunalul Hunedoara. 

Art.3. Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului judetul Hunedoara, 
Primarului comunei General Berthelot si se afiseaza la afisierul primariei prin grija secretarului comunei 
General Berthelot. 

HOTARA$TE 

Analizand referatul de aprobare inregistrat sub nr. 41/7 /06.01.2022, a primarului 
comunei General Berthelot privind revocarea Anexei nr. 2 la HCL nr. 71/2021 privind stabilirea 
nivelurilor impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022; respectiv raportul de specialitate nr. 
41/8/06.01.2022, intocmit de compartimentul financiar contabil; 

Avand in vedere proiectul de hotarare nr. 11/4/2022, privind a revocarea Anexei nr. 2 la 
HCL nr. 71/2021 privind stabilirea nivelurilor impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022 si Avizul 
consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico - sociala, buget, 
finante, administrarea domeniului public si privat al comunei agricultura, gospodarie comunala, protectia 
mediului, servicii ~i comert - C 1, inregistrat sub nr. 45/7 /06.02.2022 

Avand In vedere prevederile HCL nr. 39/2021 privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare si Functionare a Consiliului Local al Comunei General Berthelot; 

Tinand cont de respectarea prevederile art.456, art.464 precum si art. 469 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal; 

In temeiul dispozitiilor mi. 129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit.d), art. 139 alin.(l), alin. (3), 
lit.i), art 155 alin. (1) lite, art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ; 

Consiliul Local al Comunei General Berthelot, judetul Hunedoara; 

privind revocarea Anexei nr. 2 la HCL nr. 71/2021 privind stabilirea nivelurilor impozitelor si taxelor 
locale pentru anul 2022 

*==================* nr. 14 I 2022 HOTARARE 

ROMANIA 
JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GENERAL BERTHELOT 
Localitatea General Berthelot Nr.30, Cod Postal 337235 

Telefon:0254770531;Fax:0254770515; 
e-mail: berthelot2004@yahoo.com 



Nata: la data comunicarii hotardri catre prefectul judetului sunt completate pozitiile I si 3 din cartus 

CARTU~ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTARARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPA SEMNATURA PRESEDINTELUI DE SEDINTA SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORll ULTERIOARE ADOPTARll HOTARARll CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 14/2022 

Nr. Data Semnatura persoanei 

crt. OPERATIUNI EFECTUATE ZZ/LL/AN 
responsabile sa 

efectueze crocedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii=l) s-a facut cu majoritate I I sirnpla , [x] absolute, 10/02/2021 I I calificata *2) 
2 Comunicarea catre primar 2) ... / .. ./2021 

3 Comunicarea catre prefectul judetului 3) 18/02/2021 

4 Aducerea la cunostinta publics 4+5) .. ./.../2021 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individua 14+5) . ../. . ./2021 

6 Hotararea devine obligatorie 6) sau produce efecte juridice 7}, dupa caz ... / ... /2021 
Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1lart. 139 alin. '(1): Jn exe~citarea atribufiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absolute sau 
simpla, dupa caz. "; 

2l art. 197 alin. (2): ,,Hotararile consiliului local se comunicii primarului. "; 
3l art. 197 alin. (1 ), adaptat: Secretarul general al comunei cornunica hotararile consiliului local al comunei prefectului 

in eel mult 10 zile lucratoare de la data adoptarf ... ; 
4l art. 197 alin. (4): Hotararile ... se aduc la cunostinta publica ~i se cornunica, in conditiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5lart. 199 alin. (1): ,,Comunicarea hotararilor .... cu caracter individual ciitre persoanele ciiror« Ii se adreseaza se 

face in eel mult 5 zi/e de la data comunicerl! oficiale cstre prefect."; 
6i art. 198 alin. (1 ): ,,Hotaranle ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii for la cuno9tinfa publica. "; 
7l art. 199 alin. (2): ,,Hotararile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicsnl cstre persoanele 

ciirot« Ii se eareseeze." 


